

Eltronic Holding ApS

CVR-nr. 35 48 04 63, Kilde Allé 4, 8722 Hedensted

Årsrapport 1. november 2016 – 31. oktober 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling den
18/12 2017

Jens Jørgen Madsen

Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Koncernoversigt	7
Hoved- og nøgletal	8
Beretning	9
Koncern- og årsregnskab	
Resultatopgørelse	15
Balance 31. oktober	16
Egenkapitalopgørelse	18
Pengestrømsopgørelse	19
Noter til årsrapporten	20
Regnskabspraksis	30

Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. november 2016 – 31. oktober 2017 for Eltronic Holding ApS.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet og koncernregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets og koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. oktober 2017 samt af resultatet af selskabets og koncernens aktiviteter og koncernens pengestrømme for perioden 1. november 2016 – 31. oktober 2017.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hedensted, den 18. december 2017

Direktion

Lars Jensen

Bestyrelse

Jens Jørgen Madsen
Formand/Chairman

Knud Lindberg Sant

Christian Møller Christensen

Hans-Christian Ellegård
Medarbejdervalgt

Torben Jensen
Medarbejdervalgt

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Eltronic Holding ApS

Konklusion

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. oktober 2017 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. november 2016 - 31. oktober 2017 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Eltronic Holding ApS for regnskabsåret 1. november 2016 - 31. oktober 2017, der omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis, for såvel koncernen som selskabet, samt pengestrømsopgørelse for koncernen ("regnskabet").

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit *Revisors ansvar for revisionen af regnskabet*. Vi er uafhængige af koncernen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.
- Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Trekantområdet, den 18. december 2017

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 77 12 31

Lars Almskou Ohmeyer
statsautoriseret revisor

Selskabsoplysninger

Selskabet

Eltronic Holding ApS

Kilde Allé 4

8722 Hedensted

CVR-nr: 35 48 04 63

Regnskabsår: 1. november - 31. oktober

Hjemsteds-

kommune: Hedensted

Bestyrelse

Jens Jørgen Madsen (formand)

Knud Lindberg Sant

Christian Møller Christensen

Hans-Christian Ellegård, medarbejdervalgt

Torben Jensen, medarbejdervalgt

Direktion

Lars Jensen

Revision

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Herredsvej 32

DK-7100 Vejle

Bank

Sydbank

Peberlyk 4

6200 Aabenraa

Koncernoversigt

Modervirksomhed

Eltronic Holding ApS
Cvr-nr. 35 48 04 63
Nom. DKK 1.000.000

Konsoliderede virksomheder

100%

Eltronic A/S
Cvr. nr. 17 02 42 80
Nom. DKK 1.032.000

100%

Eltronic Global ApS
Cvr-nr. 34 05 30 73
Nom. DKK 125.000

100%

Eltronic A/S China (Suzhou) Co. Ltd
Reg-nr. 0530
Nom. RMB 500.000

100%

Eltronic Heavy Industries UK Limited
Reg-nr. 10481823
Nom. pund 1

100%

Eltronic Wind Solutions (Taicang) Co. Ltd
Reg-nr. 320585000201708140238
Nom. RMB 500.000

80%

TS Tech Eltronic Holding ApS
Cvr. nr. 37 83 19 99
Nom. DKK 200.000

100%

TS Tech A/S
Cvr-nr. 33 36 24 20
Nom. DKK 500.000

100%

TS Tech Energy A/S
Cvr-nr. 35 14 11 11
Nom. DKK 500.000

100%

Robotcenter Danmark A/S
Cvr-nr. 33 94 83 01
Nom. DKK 500.000

Hoved- og nøgletaloversigt

	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
Hovedtal				
Resultat				
Nettoomsætning	442.026	361.090	247.563	234.614
Bruttofortjeneste	213.061	164.943	124.745	110.103
EBITDA (resultat før afskrivninger og finansielle poster)	21.480	25.576	17.338	17.182
EBIT (Resultat før finansielle poster)	10.841	16.776	9.461	9.687
Resultat af finansielle poster	-1.402	173	-647	-1.325
Årets resultat	5.180	11.456	5.244	4.895
Balance				
Balancesum	220.833	184.879	184.988	140.320
Egenkapital før minoritetsinteresser	70.747	67.565	58.246	54.942
Pengestrømme				
Pengestrømme fra:				
- driftsaktivitet	-28.797	47.178	-15.992	12.712
- investeringsaktivitet	-11.884	-29.066	305	-84.042
- heraf investering i materielle anlægsaktiver	-450	166	305	484
- finansieringsaktivitet	-2.719	-14.730	1.490	84.948
Årets forskydning i likvider	-43.400	3.382	-14.197	13.618
Antal medarbejdere	298	251	181	167
Nøgletal i %				
Bruttomargin	48,2%	45,7%	50,4%	46,9%
Overskudsgrad	2,5%	4,6%	3,8%	4,1%
Afkastningsgrad	4,9%	9,1%	5,1%	6,9%
Soliditetsgrad	32,0%	36,5%	31,5%	39,2%
Forrentning af egenkapital	7,5%	18,2%	9,3%	17,8%

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet er

- At investere i mindre og mellemstore erhvervsvirksomheder eller dele heraf
- At udvikle de under 1. anførte erhvervsvirksomheder, herunder ved deltagelse i strategisk ledelse heraf
- At gennemføre salg af de under 1. anførte erhvervsvirksomheder
- At forestå anden virksomhed, der efter direktionens skøn står i forbindelse med det under 1 – 3 anførte.

Eltronic A/S, datterselskab

Eltronic er en vidensvirksomhed, der udvikler, producerer og servicerer produktionsteknologi og platforme globalt til; Fremstillingsindustrien, Marineindustri og Wind Energi industrien.

Robotcenter Danmark A/S, datterselskab

Selskabets formål er at drive handel med og udvikling af industrirobotter og automatiseringsløsninger til proces- og maskinindustrien samt artikler i tilknytning hertil.

TS Tech Eltronic Holding ApS, datterselskab

Selskabets formål er at eje kapitalandele i andre selskaber inden for tekniske serviceydelser og anlæg samt hermed efter bestyrelsens skøn beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Selskabet har i regnskabsåret uændret ejet kapitalandele i selskaberne Eltronic A/S, Robotcenter Danmark A/S samt i selskabet TS Tech Eltronic Holding ApS.

Koncernen har i regnskabsåret fortsat fokuseret på bl.a. at udvikle, producere, levere og servicere avancerede produktionsanlæg, processer og digitalisering til selskabets danske og udenlandske kunder.

Ledelsesberetning

Udvikling i året (fortsat)

Selskabets styringsværktøjer styrkes og tilpasses, og der er i 2017 implementeret ny IT-styringsplatform, der gennemgribende har digitaliseret virksomheden. Målet er at styrke performancekulturen i hele virksomheden med henblik på at skabe den størst mulige værdi for kunderne i fremtiden.

Regnskabskommentarer

Koncernens resultatopgørelse for 2016/17 udviser en omsætning på DKK 442.025.679 mod DKK 361.090.071 i 2015/16 og et resultat før finansielle poster på DKK 10.841.253 mod DKK 16.776.476 i 2015/16, hvilket er under det forventede niveau.

Koncernens balance pr. 31. oktober 2017 udviser en egenkapital før minoritetsinteresser på DKK 70.746.758 mod DKK 67.564.706 i 2015/16 og en balancesum på DKK 220.625.492 mod DKK 184.879.286 i 2015/16. Soliditetsgraden pr. 31. oktober 2017 udgør således 32,1 % mod 36,5 % i 2015/16.

Koncernen har præsteret den største omsætning nogensinde, men med en mindre indtjening end seneste regnskabsår. Året påvirkning af det økonomiske resultat, har været store engangsomkostninger til nyt ERP system, organisatoriske udvidelser, samt kraftig investering i produktplatforme, der skal danne grundlag for fremtidens skalerbarhed og konkurrenceevne. Denne investering skal kunne konfigureres til standard industriplatforme der vil kunne optimere produktiviteten væsentlig hos kunderne.

Med baggrund i årets resultat foreslår bestyrelsen, at der udbetales udbytte på DKK 2.000.000 for 2016/17.

Risici

Generelle risici

Koncernens aktiviteter omfatter udvikling, fremstilling og leverance af større og komplekse produktionsløsninger til industrien, hvilket indebærer både tekniske og kontraktmæssige risici.

Det er dog ledelsens vurdering, at koncernen i dag har interne systemer og procedurer, der sikrer, at årets aktiviteter kan gennemføres uden væsentlige tekniske og kontraktmæssige risici.

Finansielle risici

Det er ledelsens vurdering, at koncernen ikke er eksponeret for væsentlige finansielle risici.

Ledelsesberetning

Risici (fortsat)

Valutarisici

Stort set hele omsætningen sker i DKK, EUR og USD. Som følge heraf løber koncernen i mindre omfang risici for udsving i valutakurser. De usikkerheder der er i USD afdækkes gennem brug af finansielle instrumenter.

Kreditrisici

Koncernens kundeportefølje består primært af større velrenommerede virksomheder, som vurderes at have en god kreditværdighed. Der foretages løbende kreditvurdering af kunderne.

Videnressourcer

Koncernen er en vidensvirksomhed, hvor selskabets vigtigste ressourcer er de kompetencer og den viden, der besiddes af medarbejderne.

Kompetenceudvikling og vidensdeling er nøgleord. Initiativer til fastholdelse af medarbejdere har høj prioritet.

Forventninger til fremtiden

Det kommende år vil der for koncernen blive fokuseret på konsolidering og optimering baseret på dette års kraftige investeringer.

Der forventes for 2017/18 god efterspørgsel inden for koncernens kerneforretninger og et økonomisk tilfredsstillende resultat.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar

Koncernen arbejder, som en troværdig og ansvarsbevidst virksomhed, aktivt med retningslinjer vedrørende samfundsansvar, hvilket er styret af vores politikker og værdier. Disse vedrører bl.a. etiske, sociale samt miljømæssige forhold som beskrevet herunder.

Menneskerettigheder og forretningsetik

Koncernen udtalte politik er at der ikke accepteres diskrimination og overgreb på baggrund af køn, nationalitet, race, hudfarve, kultur, religion, handicap, alder, seksuel orientering mv. i forbindelse med ansættelse, uddannelsesmuligheder, forfremmelse, afskedigelse eller forretningsaktiviteter.

En væsentlig del af et godt arbejdsmiljø er desuden en respektfuld tone imellem medarbejdere og ift. samarbejdspartnere i øvrigt, dette prioriteres løbende, herunder ved medarbejderudviklingssamtaler.

Koncernens politik angiver desuden, at korrupsion ikke tolereres, hverken hos medarbejdere eller de virksomheder vi samarbejder med og har ligeledes retningslinjer herfor. Ledelsen er i løbet af regnskabsåret ikke bekendt med, at vores samarbejdspartnere har haft adfærd, der strider mod koncernens værdier.

Medarbejdere bliver undervist og introduceret til disse politikker og værdier i forbindelse med introduktionskurser ved ansættelsen.

Miljø og klima

Koncernen ønsker at have fokus på bæredygtighed og støtter tanken om en bæredygtig udvikling, hvor målet er at sikre fremtidige behov uden det er på bekostning af miljøet og naturen. Koncernens politik er derfor aktivt at arbejde med tiltag som en integreret del af vores forretningsgange, således at ressource-spild minimeres i den cirkulære økonomi.

Koncernen følger dette nøje og Eltronic A/S er i løbet af regnskabsåret blevet ISO 14001 miljøledelses-certificeret. Der er således for det kommende regnskabsår opstillet miljømål for forhold som energiforbrug, affald og brug af kemi til at sikre miljøet, samt for at påvirke medarbejdere og det omgivende miljø mindst muligt.

Hvor det er muligt og relevant inddrages miljøforbedrende fokus desuden i vore ydelser og løsninger til kunderne. Således arbejder dele af koncernen målrettet med udvikling af teknologi, der kan være med til at forbedre klimaet ved at nedbringe NOx og SOx for den marine sektor. For det kommende regnskabsår vil der kunne rapporteres for de nyligt opstillede miljømål.

Vore partnere og leverandører forventes ligeledes at fokusere på de samme værdier samt at arbejde aktivt med genbrug af materialer og energi. Ved audit af leverandører indgår miljøforhold ligeledes som vurderingspunkt.

Ledelsesberetning

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Koncernen har nu fået en størrelse, så den for første gang er omfattet af årsregnskabslovens §99 b om det underrepræsenterede køn. Det er derfor besluttet, at der skal udarbejdes mål og politik for området dækkende øverste ledelsesniveau bestående af koncern-bestyrelsen samt for koncernens øvrige ledelsesniveauer.

Koncernbestyrelsen:

I det indeværende regnskabsår har bestyrelsen bestået af 5 mandlige medlemmer, heraf 2 medarbejder-valgte.

Det er koncernens mål til hver en tid at vælge den bedst kvalificerede bestyrelse til at varetage koncernens interesser. Som ved øvrige rekrutteringer er politikken, at der ikke må diskrimineres ej heller ift. køn. For koncernbestyrelsen er det overordnede mål fremadrettet og inden 2022, at opnå 1 kvindeligt medlem ud af de 3 bestyrelsesmedlemmer.

I indeværende regnskabsår er dette ikke opnået, da ejerkredsen for nuværende ikke har fundet det relevant at skifte ud i den siddende bestyrelse.

Ligestilling i koncernens øvrige ledelsesniveauer:

Rekruttering af medarbejdere er som nævnt altid med udgangspunkt i kompetencer og profil ift. jobbeskrivelsen, og med klar politik om, at der ikke diskrimineres ift. køn eller øvrige forhold. Dette gælder også i forhold til stillinger på ledelsesniveau.

Generelt ønsker koncernen en balanceret sammensætning af medarbejderstab og ledelse også ift. køn. Med det som udgangspunkt er fokus ligeledes en afbalanceret kønsmæssig fordeling i fremtidige stillinger i ledelsesstillinger, hvor dette er muligt.

Antallet af kvindeligt ansatte generelt i koncernen er således også steget over de seneste år, og det skal ses i forhold til, at koncernen arbejder i en branche, hvor mænd traditionelt set er overrepræsenteret i relevante uddannelser og i erhvervet generelt.

Faktuelt for det forgangne regnskabsår er antallet af det underrepræsenterede køn i den øvrige ledelse desuden fordoblet, idet der er blevet etableret en HR funktion, hvor der nu er ansat en kvindelig leder.

Koncernens strategi er i øvrigt generelt at fokusere på at påvirke unges – heriblandt også kvinders uddannelse til og ansættelse i branchen. Det sker bla. ved aktivt at samarbejde med uddannelsesinstitutioner og skoler inkl. folkeskoler for at fremme unge piger og drenges interesse i at uddanne sig inden for de tekniske fag. Koncernen har ligeledes politik om fortløbende at have praktikanter i forløb, hvor der også ofte er kvindelige praktikanter fra bla. ingeniørstudier.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter balancedagen ikke indtruffet begivenheder, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten 2016/17.

Resultatopgørelse 1. november - 31. oktober

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
		DKK	DKK	DKK	DKK
Nettoomsætning	1	442.025.679	361.090.071	0	0
Andre driftsindtægter		100.916	54.332	0	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-186.140.357	-154.677.133	0	0
Andre eksterne omkostninger		-42.925.412	-41.524.317	-48.368	-35.347
Bruttofortjeneste		213.060.826	164.942.953	-48.368	-35.347
Personaleomkostninger	2	-191.581.067	-139.366.690	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	3	-10.638.506	-8.799.787	0	0
Resultat før finansielle poster		10.841.253	16.776.476	-48.368	-35.347
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	4	0	0	5.713.717	12.049.367
Andre finansielle indtægter	5	22.260	1.068.656	0	0
Andre finansielle omkostninger	6	-1.424.190	-895.602	-635.578	-870.298
Resultat før skat		9.439.323	16.949.530	5.029.771	11.143.722
Skat af årets resultat	7	-4.259.384	-5.493.417	150.468	207.014
Årets resultat før minoritetsinteresser		5.179.939	11.456.113	5.180.239	11.350.736

Balance 31. oktober

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		8.468.210	0	0	0
Goodwill		65.816.743	75.408.014	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	8	74.284.953	75.408.014	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.207.190	1.329.112	0	0
Indretning af lejede lokaler		0	0	0	0
Materielle anlægsaktiver	9	1.207.190	1.329.112	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	89.021.486	84.305.956
Forudbetaling kapitalandele i dattervirksomheder		2.591.086	0	2.591.086	0
Finansielle anlægsaktiver	10	2.661.981	0	91.612.572	84.305.956
Anlægsaktiver		78.154.124	76.737.126	91.612.572	84.305.956
Varebeholdninger	11	11.916.928	18.020.369	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		65.664.633	51.202.792	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	12	43.857.931	23.982.259	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder (selskabsskat)		0	0	750.655	7.524.015
Andre tilgodehavender	13	4.267.705	3.893.191	0	0
Periodeafgrænsningsposter	14	315.440	516.290	0	0
Tilgodehavender		114.105.709	79.594.532	750.655	7.524.015
Likvide beholdninger		16.656.051	10.527.259	4.409.738	259.677
Omsætningsaktiver		142.678.688	108.142.160	5.160.393	7.783.692
Aktiver		220.832.812	184.879.286	96.772.965	92.089.648

Balance 31. oktober

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Overført resultat		67.746.758	64.564.706	67.746.758	64.564.706
Foreslået udbytte for regnskabsåret		2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000
Egenkapital før minoritetsinteresser	15	70.746.758	67.564.706	70.746.758	67.564.706
Minoritetsinteresser		3.105.078	3.105.377	0	0
Egenkapital		73.851.836	70.670.083	70.746.758	67.564.706
Udsædt skat	17	5.234.204	1.651.797	0	0
Garantihensættelser		0	2.105.051	0	0
Hensatte forpligtelser		5.234.204	3.756.848	0	0
Kreditinstitutter		12.400.000	15.500.000	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	18	12.400.000	15.500.000	0	0
Kreditinstitutter	18	52.628.633	0	0	0
Leasingforpligtelser	18	0	718.955	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder	19	10.542.071	24.574.127	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		22.762.429	26.301.780	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	18.398.766	17.191.168
Selskabsskat		819.047	7.287.968	600.187	7.313.773
Anden gæld	18	42.594.592	36.069.525	7.027.254	20.001
Kortfristede gældsforpligtelser		129.346.772	94.952.355	26.026.207	24.524.942
Gældsforpligtelser		141.746.772	110.452.355	26.026.207	24.524.942
Passiver		220.832.812	184.879.286	96.772.965	92.089.648
Resultatdisponering	16				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	20				
Kontraktlige forpligtelser	21				
Nærtstående parter og ejerforhold	22				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	23				

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsår et	Minoritets- interesser	i alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Moderselskab					
1. november	1.000.000	64.564.706	2.000.000	0	67.564.706
Betalt udbytte			-2.000.000		-2.000.000
Valutakursregulering vedrørende selvstæn- dige udenlandske enheder		1.813			1.813
Årets resultat		5.180.239			5.180.239
Foreslået udbytte for regnskabsåret		-2.000.000	2.000.000		0
	<u>1.000.000</u>	<u>67.746.758</u>	<u>2.000.000</u>	<u>0</u>	<u>70.746.758</u>
Koncern					
1. november	1.000.000	64.564.706	2.000.000	3.105.377	70.670.083
Betalt udbytte			-2.000.000		-2.000.000
Valutakursregulering vedrørende selvstæn- dige udenlandske enheder		1.813			1.813
Årets resultat		5.180.239		-300	5.179.939
Foreslået udbytte for regnskabsåret		-2.000.000	2.000.000		0
	<u>1.000.000</u>	<u>67.746.758</u>	<u>2.000.000</u>	<u>3.105.078</u>	<u>73.851.835</u>

Pengestrømsopgørelse, koncern

	Note	2016/17	2015/16
		DKK	DKK
Årets resultat		5.179.939	11.456.113
Resultat minoritetsinteresser		300	-105.377
Reguleringer	24	16.198.904	14.065.818
Ændring i driftskapital	25	-41.559.127	25.941.902
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-20.179.984	51.358.456
Renteindbetalinger og lignende		22.260	1.068.780
Renteudbetalinger og lignende		-1.424.190	-895.602
Pengestrømme fra ordinær drift		-21.581.914	51.531.634
Betalt selskabsskat		-7.215.277	-4.353.737
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-28.797.191	47.177.897
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.178.008	-23.000
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-8.842.850	-29.231.308
Køb af finansielle anlægsaktiver		-2.591.086	0
Salg af materielle anlægsaktiver		728.249	188.500
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-11.883.695	-29.065.808
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-21.500.000
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-718.955	-729.604
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	15.500.000
Indskud fra minoritetsinteresser		0	3.000.000
Tilbagebetaling af anden gæld		0	-9.000.000
Betalt udbytte		-2.000.000	-2.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-2.718.955	-14.729.604
Ændring i likvider		-43.399.841	3.382.485
Likvider 1. november		10.527.259	7.144.774
Likvider 31. oktober		-32.872.582	10.527.259
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		16.656.051	10.527.259
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	18	-49.528.633	0
Likvider 31. oktober		-32.872.582	10.527.259

Noter til årsrapporten

	<i>Koncern</i> 2016/17 DKK	<i>Koncern</i> 2015/16 DKK	<i>Moderselskab</i> 2016/17 DKK	<i>Moderselskab</i> 2015/16 DKK
1 Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Danmark	289.461.741	273.112.593	0	0
EU	48.407.506	29.011.423	0	0
Ikke EU	104.156.432	58.966.055	0	0
	442.025.679	361.090.071	0	0
2 Personaleomkostninger				
Lønninger og gager	164.639.645	120.281.179	0	0
Pensioner	19.411.994	15.153.643	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.847.598	1.175.784	0	0
Andre personaleomkostninger	5.681.830	2.756.084	0	0
	191.581.067	139.366.690	0	0
Heraf udgør vederlag til:				
Bestyrelse og direktion	1.205.000	1.080.000	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	298	251	0	0
3 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver				
Færdiggjorte udviklingsprojekter	374.640	0	0	0
Goodwill	9.591.271	7.677.938	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	543.643	377.550	0	0
Indretning af lejede lokaler	0	14.694	0	0
Finansielle leasingaktiver	128.952	729.605	0	0
	10.638.506	8.799.787	0	0
4 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder				
Andel af overskud i dattervirksomheder			12.434.988	18.770.638
Afskrivning af goodwill			-6.721.271	-6.721.271
			5.713.717	12.049.367

Noter til årsrapporten

	<i>Koncern</i> 2016/17	<i>Koncern</i> 2015/16	<i>Moderselskab</i> 2016/17	<i>Moderselskab</i> 2015/16
	DKK	DKK	DKK	DKK
5 Andre finansielle indtægter				
Valutakursgevinster	0	1.042.256	0	0
Andre finansielle indtægter	22.260	26.400	0	0
	22.260	1.068.656	0	0
6 Andre finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomhed	0	0	627.598	358.200
Valtakurstab	159.130	0	0	0
Andre finansielle omkostninger	1.265.060	895.602	7.980	512.098
	1.424.190	895.602	635.578	870.298
7 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	734.516	5.800.036	-150.468	-210.242
Regulering skat tidligere år	-57.539	-4.178	0	3.228
Årets udskudte skat	3.582.407	-302.441	0	0
	4.259.384	5.493.417	-150.468	-207.014

8 Immaterielle anlægsaktiver

	<i>Koncern</i> Færdiggjorte udviklings- projekter	<i>Koncern</i> Goodwill
	DKK	DKK
Kostpris 1. november	0	95.912.708
Tilgang i årets løb	8.842.850	0
Kostpris 31. oktober	8.842.850	95.912.708
Ned- og afskrivninger 1. november	0	20.504.695
Årets afskrivninger	374.640	9.591.271
Ned- og afskrivninger 31. oktober	374.640	30.095.966
Regnskabsmæssig værdi 31. oktober	8.468.210	65.816.742

Udviklingsprojekter i 2016/17 vedrører implementeret nyt ERP-system. Desuden vedrører det udvikling af Data Intelligence Analysis Platform (DIAP) samt Gas Valve Unit hvorpå der for begges vedkommende er påbegyndt salg.

DIAP er en industri 4.0 platform til produktionsmiljøet. Gas Valve Unit'en er til naturgas drevne marine motorer.

Noter til årsrapporten

9 Materielle anlægsaktiver

	<i>Koncern</i>	
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. november	6.959.222	58.774
Tilgang i årets løb	1.178.008	0
Afgang i årets løb	-3.729.606	0
Kostpris 31. oktober	<u>4.407.624</u>	<u>58.774</u>
Ned- og afskrivninger 1. november	5.630.110	58.774
Årets afskrivninger	672.595	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-3.102.271	0
Ned- og afskrivninger 31. oktober	<u>3.200.434</u>	<u>58.774</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. oktober	<u>1.207.190</u>	<u>0</u>
Heraf indgår finansielt leasede aktiver med	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsrapporten

10 Finansielle anlægsaktiver

	<i>Moderselskab</i> Kapitalandele i datter- virksomheder
	DKK
Kostpris 1. november	96.525.850
Kostpris 31. oktober	96.525.850
Værdireguleringer 1. november	-12.219.894
Årets resultat	12.434.988
Afskrivning på goodwill	-6.721.271
Betalt udbytte	-1.000.000
Valutakursregulering	1.813
Ned- og afskrivninger 31. oktober	-7.504.364
Regnskabsmæssig værdi 31. oktober	89.021.486
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, ud- gør 31. oktober	40.943.409

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Stemme og ejerandel
		DKK	
Eltronic A/S Robotcenter	Hedensted, Danmark	1.032.000	100%
Danmark A/S TS Tech Eltronic	Horsens, Danmark	500.000	100%
Holding ApS	Hedensted, Danmark	200.000	80%

Noter til årsrapporten

	<i>Koncern</i> 2017 DKK	<i>Koncern</i> 2016 DKK	<i>Moderselskab</i> 2017 DKK	<i>Moderselskab</i> 2016 DKK
11 Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	0	302.795	0	0
Varer under fremstilling	1.629.455	7.881.763	0	0
Fremstillede varer og handelsvarer	10.287.473	9.835.811	0	0
	<u>11.916.928</u>	<u>18.020.369</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
12 Igangværende arbejder for fremmed regning				
Salgsværdi af periodens produktion	127.588.400	88.883.985	0	0
Modtagne acontobetalinge	-92.676.275	-79.243.152	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning, netto	<u>34.912.125</u>	<u>9.640.833</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Indregnet således i balancen:				
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	43.857.931	23.982.259	0	0
Modtagne forudbetalinger under passiver	-8.945.806	-14.341.426	0	0
	<u>34.912.125</u>	<u>9.640.833</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
13 Andre tilgodehavender				
Af de samlede tilgodehavender forfalder følgende beløb til betaling mere end 1 år efter regnskabsårets udløb	<u>3.122.484</u>	<u>3.076.338</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte forsikringspræmier og leasingydelse.

Noter til årsrapporten

15 Egenkapital

Aktiekapitalen består af aktier á nominelt DKK 1.000 eller multipla heraf. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i aktiekapitalen i de seneste 5 år.

16 Resultatdisponering

	<i>Koncern</i> <i>DKK</i>	<i>Koncern</i> <i>DKK</i>	<i>Moderselskab</i> <i>DKK</i>	<i>Moderselskab</i> <i>DKK</i>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Foreslået udbytte for regnskabsåret	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	0	-4.512.652
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	-300	105.377	0	0
Overført overskud	<u>3.180.239</u>	<u>9.350.736</u>	<u>3.180.239</u>	<u>13.863.388</u>
	<u>5.179.939</u>	<u>11.456.113</u>	<u>5.180.239</u>	<u>11.350.736</u>

Noter til årsrapporten

	<i>Koncern</i> 2017	<i>Koncern</i> 2016	<i>Moderselskab</i> 2017	<i>Moderselskab</i> 2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
17 Udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat primo	1.651.797	1.978.238	0	0
Årets indregnede reguleringer	3.582.407	-326.441		
	5.234.204	1.651.797	0	0

18 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<i>Koncern</i> 2017	<i>Koncern</i> 2016	<i>Moderselskab</i> 2017	<i>Moderselskab</i> 2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	0	3.100.000	0	0
Mellem 1 og 5 år	12.400.000	12.400.000	0	0
Langfristet del	12.400.000	15.500.000	0	0
Indenfor 1 år	3.100.000	0	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	49.528.633	0	0	0
Kortfistet del	52.628.633	0	0	0
	65.028.633	15.500.000	0	0
Leasingforpligtelser				
Indenfor 1 år	0	718.955	0	0
	0	718.955	0	0

Noter til årsrapporten

18 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	<i>Koncern</i> <i>2017</i>	<i>Koncern</i> <i>2016</i>	<i>Moderselskab</i> <i>2017</i>	<i>Moderselskab</i> <i>2016</i>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Anden gæld				
Indenfor 1 år	42.594.592	36.069.525	7.027.254	20.001
	42.594.592	35.342.899	7.027.254	20.001

	<i>Koncern</i> <i>2017</i>	<i>Koncern</i> <i>2016</i>	<i>Moderselskab</i> <i>2017</i>	<i>Moderselskab</i> <i>2016</i>
	DKK	DKK	DKK	DKK
19 Modtagne forudbetalinger fra kunder				
Varer under fremstilling	1.596.265	10.232.701	0	0
Igangværende arbejder fo fremmed regning jf. note 11	8.945.806	14.341.426	0	0
	10.542.071	24.574.127	0	0

20 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Moderselskab

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitutter har selskabet pantsat aktier i dattervirksomheder med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 82.714.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for datterselskabernes mellemværende med kreditinstitutter. Mellemværendet udgør t.DKK 0 på balancedagen.

Koncern

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for forudbetalinger fra kunder samt generel garantiforpligtelse har koncernen stillet bankgaranti på t.DKK 4.117.

Kontraktlige forpligtelser

Koncernen har påtaget sig en årlig huslejeforpligtelse på t.DKK 7.252. Længstvarende lejekontrakt er uopsigelige i indtil 31. marts 2035.

Koncernen har påtaget sig leasingforpligtelser, der på balancetidspunktet udgør i alt t.DKK 3.412 i uopsigelsesperioden.

Noter til årsrapporten

22 Nærtstående parter og ejerforhold

	<u>Grundlag</u>
Øvrige nærtstående parter	
Lars Jensen, Ahornvej 18 8240 Risskov	Administrerende direktør <i>Managing Director</i>
Jens Jørgen Madsen, Eriksminde 58 8450 Hammel	Bestyrelsesformand <i>Chairman of the Board</i>
Knud Lindberg Sant, Strandhøjsvej 5 3050 Humlebæk	Bestyrelsesmedlem <i>Board member</i>
Christian Møller Christensen, Enighedsvvej 7B 2920 Charlottenlund	Bestyrelsesmedlem <i>Board member</i>
Hans-Christian Ellegård, Hasselvang 88 7080 Børkop	Medarbejdervalgt <i>Employee representative</i>
Torben Jensen, Ringdams Kobbøl 46 7100 Vejle	Medarbejdervalgt <i>Employee representative</i>

Transaktioner

Huslejekontrakt på markedsnæssige vilkår er indgået med Techno Ejendomme ApS, som er ejet af Lars Jensen. Den årlige husleje udgør t.DKK 6.245.

Ejerforhold

Følgende aktionærer er noteret i selskabets aktionærfortegnelse som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af aktiekapitalen:

Eltronic Finans ApS, Kilde Allé 4, 8722 Hedensted
Eltronic Medarbejder Invest A/S, Kilde Allé 4, 8722 Hedensted
Techno Vision ApS, Kilde Allé 4, 8722 Hedensted

23 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	<u>Koncern</u> <u>2017</u> DKK	<u>Koncern</u> <u>2016</u> DKK	<u>Moderselskab</u> <u>2017</u> DKK	<u>Moderselskab</u> <u>2016</u> DKK
Revisionshonorar	227.100	210.400	21.300	21.000
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	20.500	8.000		0
Skatterådgivning	42.975	4.400		0
Andre ydelser	121.773	130.530	14.990	8.990
	<u>412.348</u>	<u>353.330</u>	<u>36.290</u>	<u>29.990</u>

Noter til årsrapporten

	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	DKK	DKK
24 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Andre finansielle indtægter	-22.260	-1.068.656
Andre finansielle omkostninger	1.424.190	895.602
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	10.537.590	8.745.455
Skat af årets resultat	4.259.384	5.493.417
	<u>16.198.904</u>	<u>14.065.818</u>
25 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	6.103.441	-727.079
Ændring i tilgodehavender	-48.543.233	16.512.715
Ændring i leverandører mv.	880.665	10.156.266
	<u>-41.559.127</u>	<u>25.941.902</u>

Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Eltronic Holding ApS for 2016/17 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse C – store virksomheder.

Virksomheden har implementeret ændringer til årsregnskabsloven, der træder i kraft pr. 1. januar 2016, jf. lov nr. 738 af 1. juni 2015.

Som følge af ændringen til loven er minoritetsinteressers andel af dattervirksomheder vist særskilt i resultatdisponeringen og ikke som hidtil modregnet i årets resultat. Som følge heraf præsenteres minoritetsinteressers andel af dattervirksomheder nu i en post under egenkapitalen og ikke som hidtil, som en særskilt post i balancen. Med henblik på af sikre sammenligneligheden er der foretaget tilpasning af sammenligningstal.

Ændringen har følgende effekt på koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. oktober 2017:

- Årets resultat forøges med TDKK 0.
- Balancesummen forøges med TDKK 0.
- Egenkapitalen forøges med TDKK 3.105

Øvrige ændringer til årsregnskabsloven har alene medført yderligere oplysninger i årsrapporten i forhold til tidligere år.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag

Regnskabspraksis

Generelt om indregning og måling (fortsat)

samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostprisen og nominelt beløb. Herved fordeles kurstab og -gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Selskabet benytter danske kroner som målevaluta. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Eltronic Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolidering sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er reguleret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Herunder fradrages eventuelle besluttede omstruktureringssættelser vedrørende den overtagne virksomhed. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid, dog højst over 20 år. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i balancen under periodeafgrænsningsposter som negativ goodwill. Beløb, der kan henføres til forventede tab eller omkostninger, indregnes som indtægt i resultatopgørelsen i takt med, at de forhold, der ligger til grund herfor, realiseres. Af negativ goodwill, der ikke relaterer sig til forventede tab eller omkostninger, indregnes et beløb svarende til dagsværdien af ikke-monetære aktiver i resultatopgørelsen over de ikke-monetære aktivers gennemsnitlige levetid.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Regnskabspraksis

Konsolideringspraksis (fortsat)

Afskrivning på goodwill indregnes i posten af- og nedskrivninger.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til gennemsnitlige valutakurser. Den gennemsnitlige valutakurs anvendes af praktiske hensyn, idet denne tilnærmelsesvis er udtryk for transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post, jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Regnskabspraksis

Afledte finansielle instrumenter (fortsat)

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig afdækning, jf. nedenfor.

Regnskabsmæssig afdækning

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for afdækning af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det afdækkede aktiv eller den afdækkede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af afdækningen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den afdækkede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- Levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- Der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- Salgsprisen er fastlagt, og
- Indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet.

Regnskabspraksis

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til selskabsadministration, ledelse, kontorlokaler samt salgs- og kontoromkostninger m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder lønninger og gager samt lønafhængige omkostninger.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året med fradrag af afskrivning af goodwill under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing samt realiserede og urealiserede valutakursreguleringer.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner. Den skat, der indregnes i resultatopgørelsen, klassificeres som henholdsvis skat af ordinær drift og skat af ekstraordinære poster.

Regnskabspraksis

Skat af årets resultat (fortsat)

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med danske dattervirksomheder. Udenlandske dattervirksomheder er ikke omfattet af sambeskatningen. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Afskrivningsperioden udgør maksimalt 20 år og er længst for strategisk erhvervede virksomheder med en stærk markedsposition og lang indtjeningsprofil.

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsprojekter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i koncernen kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør dog maksimalt 5 år.

Patenter og licenser måles til kostprisen med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Softwarelicenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Regnskabspraksis

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med tillæg af opskrivninger og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 – 5 år
---	----------

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest til afgørelse af, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi, og der nedskrives til denne lavere genindvindingsværdi. Denne nedskrivningstest gennemføres årligt på igangværende udviklingsprojekter, uanset om der er indikationer for værdifald.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Regnskabspraksis

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ forskelsværdi (negativ goodwill).

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Har moderselskabet en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Regnskabspraksis

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Forudbetalinger og modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder. Hensatte forpligtelser med forventet forfaldstid ud over 1 år fra balancedagen tilbagediskonteres med den gennemsnitlige obligationsrente.

Regnskabspraksis

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse – bortset fra ved virksomheds- overtagelser – er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af gældsforpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og –forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Fastforrentede lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Regnskabspraksis

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Der er ikke udarbejdet pengestrømsopgørelse for moderselskabet, idet moderselskabets pengestrømme er indeholdt i pengestrømsopgørelsen for koncernen

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke-kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af posterne "Likvide beholdninger" under omsætningsaktiver og af "Kreditinstitutter" under gældsforpligtelser.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Regnskabspraksis

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	=	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad (EBIT)	=	$\frac{\text{EBIT (Resultat før finansielle poster)} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastringsgrad	=	$\frac{\text{EBIT (Resultat før finansielle poster)} * 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	=	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} * 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Forrentning af egenkapital	=	$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$